p. 69) etiam hos locos eodem, quo ceteros sensu explicare licebit. Apud Herodian. 4, 2, 5, 7. τάχυα ἵπποι τurmae sunt equitum, eodemque sensu ordinem habet, ut unum ex scriptoribus h. Aug. exemplum afferam, Trebell. Pollio Gallien. d. 8.

³⁵⁾ p. 27, 77. cf. Brisson. opp. min. ad Trekell. p. 344 sqq. Heinecc. ad. I. Iul. et Pap. Popp. p. 107 sqq.

³⁶⁾ p. 60 n. 30, 31.

³⁷⁾ p. 77.

³⁸⁾ Hoc iam per Verrem in Siciliae civitatibus factum queritur Cic. Verr. 2, 2, 49, 50. Plura v. ap. Fr. Roth de re municip. p. 68, 70. Savigny G. d. R. R. im M.

1, p. 70. Orell. Inscr. n. 3745 seqq. Marini Atti 1, p. 93 not. 46.

⁴⁰⁾ Orell. n. 3053.

⁴¹⁾ Morcelli de st. Inscr. 1, p. 153.

⁴²⁾ Noris. C. P. 2, 3 Opp. ed. Veron. 1729 Vol. III p. 172.

⁴³⁾ Capitol. M. Ant. ph. 4.

⁴⁴⁾ DIIS MANIBVS SEX. GAVII. SEX. F. VIX AN. XVI EQVO PVBLICO TRANSVECTVS EST.

⁴⁵⁾ Quum enim hoc loco non auctorem quendam veterem sequatur, sed sui temporis instituta exponat, ἵππες esse non potest ordo equester, sed turmae equitum. Idque confirmant, quae de numero, (nam equites censu nullo numero continebantur) de genere et virtute addit.

Cap. IV.
Extrema equitum fata.

Constiterat igitur initio nomen equitum in centuriis duodeviginti: republica libera, equestri ordine orto, complexum erat publicanos, iudices, tum multos, qui merebant in exercitibus, negotiabantur in provinciis, in municipiis habitabant: hi orbem multitudine sua tanquam inundaverant: publicani, aratores, pecuarii, negotiatores in provinciis innumerabiles erant: sine his negotium nullum gestum, sine horum tabulis nummus nullus commotus est. Sub imperatoribus paullatim ordo in urbem se recepit: extremis temporibus ex indigenis tantum Romanis, iisve, qui Romae sedem haberent, supplebatur.¹⁾ Sed ne in urbe quidem iam potuit tueri eum locum, quem tamdiu in civitate tenuerat. In constitutione quadam Constantini M. anni 321²⁾ post senatores proximi et ante equites Perfectissimi commemorantur, et sub maiore iudice Romae collocantur:³⁾ per Constantinum dignitas equestris cum naviculariis communicata est.⁴⁾ Exstat quidem alia constitutio Valentianii et Valentis, anno 364 data,⁵⁾ qua tribus rationibus antiquum honorem ordini restituere ita student, ut secundi denuo dignitatem gradus equitibus tribuant; ordinem suppleri iubeant ex indigenis Romanis et civibus, iisque peregrinis (i. e. non indigenis urbis Romae), qui corporatis urbis Romae adnecti non debeant: postremo triplex privilegium ei concedant, libertatem ab iniuris corporalibus, i. e. a quaestione et tormentis, immunitatem a prosecutionum formidine, immunitatem a senatoriis inductionibus.⁶⁾ Neque tamen scimus, qui eius constitutionis fuerit effectus: equitum splendor evanuerat, nomen extinctum erat. In corpore Iustiniane obscura tantum eorum memoria exstat: duo ordines, ut prima, sic extrema reipublicae aetate fuerunt.⁷⁾

¹⁾ V. Valentianii et Valentis const. not. 5.

²⁾ Cod. Theod. 2, 17.

³⁾ Index senatorum praefectus Urbi est; Perfectissimorum Vicarius Praefecti, equitum Praefectus Vigilum.

⁴⁾ Haec lex a. 380 a Gratiano confirmata est. Cod. Theod. 13, 5, 16. Navicularii haud dubie tantum lucri fecerant, ut censum equestrem haberent, ut habuisse videntur Lugduni negotiatores vinarii, qui in inscr. ap. Orell. n. 4020 equitibus aequantur. De Naviculariis v. Burm. de vect. p. 144. Casaub. ad Suet. Oct. 98. Barth. ad Stat. Sylv. 3, 2, 21.

⁵⁾ Cod. Theod. 6, 36 de equestri dignitate. „Equites Romani, quos secundi gradus in urbe omnium obtinere volumus dignitatem, ex indigenis Romanis et civibus elegantur, vel his peregrinis, quos corporatis non oportet adnecti.“ de qua const. v. Gothofr. Vol. II p. 247.

⁶⁾ ex. e. si quid ex SCto donandum erat principi.

⁷⁾ In Cod. Iust. 12, 32 Valentianii constitutio in brevius contracta sic repetitur: „Equites Romanos secundum gradum post clarissimatus dignitatem obtinere iubemus.“

Cod. 5, 4. de nuptiis l. 10 in lege impp. Dioclet. et Maxim.: „Cum te non ex senatore patre procreatam, sed ob matrimonium cum senatore contractum clarissimae feminae nomen adeptam dicas, claritas, quae beneficio mariti tibi parata est, si secundi ordinis virum postea sortita es, redacta ad prioris dignitatis statum deposita est.“ Sed in lege Constantini ex anno 336 in Codice Iust. 5, 26, 1 plane omissus est ordo equester; cf. Inst. 1, 2 de iure n. g. et civ. §. 4. „Plebis appellatione sine patricis et senatoribus ceteri cives significantur.“ Ultimam equitum Romanorum mentionem fieri in rebus Arnoldi Brixiensis, qui in restituenda re publica vetere etiam de equestri ordine cogitavit, Ebene nius animadvertis. Otto Frising. de gestis Friderici I, 27. „Hic diebus Arnoldus quidam — ex ecclesiastici honoris invidia urbem Romanum ingreditur, ac senatoriam dignitatem equestremque ordinem renovare ad instar antiquorum volens — et q. s. Guntherus Ligur. 3 de codem:

Quin etiam titulos verbis renovare vetustos
Patricios recreare viros, priscosque Quirites
Nomine plebeio seccernere nomen equestre.

CORRIGENDA. Pag. 11 lin. 21 lege transcripti: quod — p. 21 not. 11 l. 1 inter alia — p. 28 l. 8 distinguebantur
ib. l. 13 quales — p. 29 l. 15 Secutae — p. 32 n. 59 l. 2 interierint — p. 38 l. 15 etiam in iudicibus —
ib. n. 7 extr. nemini — p. 41 l. 13 ortum — p. 48 n. 76 l. 6 dixit — p. 56 n. 53 93 — 99 — p. 59 l. 21 irrepescant —
p. 61 l. 6 secundo — p. 75 l. 2 ad equites — p. 86 n. 1 l. 5 Tr. ad Rh. — p. 89 l. 7 viventes — p. 93 l. 6 leges datas,